
C E N A
M Ě S TA

O L O M O U C E
Z A R O K  2 0 0 0





Vážení …

Publikace, která se Vám dostává do rukou představuje 

držitele Cen města Olomouce za rok 2000. 

Již počtvrté se v červnu roku 2001 sešli představitelé 

města s významnými lidmi se vztahem k Olomouci 

v krásných historických prostorách Kláštera Hradisko, 

aby jim poděkovali za práci pro naše město.  

Aby vyslovili veřejný dík těmto skutečným osobnostem 

za to, že šířili a šíří slávu Olomouce za hranicemi  

našeho kraje i České republiky. 

Chceme tímto způsobem ještě jednou ocenit jejich píli 

a houževnatost, která má přínos nejen pro ně samotné, 

ale především obohacuje a inspiruje každého z nás.  

Proto považujeme za důležité, aby tradice slavnostních 

setkání u příležitosti předávání Cen města Olomouce 

pokračovala i nadále.

M i r o s l a v  P e t ř í k
radní a předseda pracovní

skupiny pro Ceny města Olomouce

I n g .  M a r t i n  Te s a ř í k
primátor

města Olomouce





K O M E N D A  S t a n i s l a v
p r o f .  R N D r . ,  D r S c .

* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice
matematik, překladatel, vysokoškolský učitel, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

Po maturitě na Reálném gymnáziu v Moravských Budějovicích v roce 1954 odešel  
studovat na fakultu statistiky Vysoké školy ekonomické, odkud po roce přešel na 
Matematicko - fyzikální fakultu Univerzity Karlovy, kde promoval v roce 1959. 
Aplikovaná matematika ho přivedla do Olomouce na Lékařskou fakultu Univerzity 
Palackého, kde působí dodnes jako profesor a konzultant v oboru biometrie a bio- 
statistika, zejména v oblasti biomedicínských a klinic-kých oborů. Vědecké hodnosti 
získal na UK : RNDr. (1973), CSc. (1979) a DrSc. (1991). Na olomoucké univerzitě se 
habilitoval (1990,1991) a získal v roce 1993 profesuru. V roce 1991-1992 zastával 
funkci prorektora pro vědu a výzkum UP, v letech 1994 -1995 vykonával vedoucího  
katedry politologie a evropských studií Filozofické fakulty UP. Na Lékařské fakultě 
vede oddělení biometrie při Ústavu lékařské biofyziky. Jeho odborná činnost zahrnuje 
více než 700 článků, 15 učebních textů, skript a miniskript a téměř desítku monografií 
vydaných doma i v cizině, česky, anglicky a rusky. Např. Nástroje objektivního 
manažerského rozhodování (1999), Vypočitatelná Náhoda (2000). V průběhu let  
pobýval na zahraničních univerzitách v Moskvě, Dublinu a v Richmondu. Aktivně se 
účastnil asi třiceti odborných konferencí ve světě, výrazně spolupracuje s vědci Evropy, 
Asie a Ameriky. Překládá z angličtiny, němčiny a ruštiny.
 Profesor Komenda je znám i mimo vědecké kruhy. Je členem Obce českých  
spisovatelů. Vydal řadu básnických sbírek, z těch posledních, např. Neprozřetelná 
nalézání (2000), Důchodní deník (2000), Hvězdář ve studni (2001). Píše aforismy, bajky, 
eseje, fejetony a rozhlasové hry. Jeho literární tvorba je do značné míry inspirována 
problematikou poznání, měření, rozhodování a hodnocení.



H A M P L O VÁ  D o b r o m i l a
r o z .  L e h e r o v á

* 17. 4. 1950 Šternberk,
majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

Hudební školu absolvovala v Litovli u Aloise Holoubka, žáka Leoše Janáčka. V tomto 
období se stala vítězkou dvou okresních houslových soutěží. V letech 1965 až 1971  
studovala konzervatoř v Kroměříži a do roku 1994 působila jako houslistka v Moravské 
filharmonii Olomouc. V průběhu těchto let se stala členkou komorního orchestru 
Musicae Moraviae, zakladatelkou, organizátorkou Stamicova tria, též organizátorkou 
dětské pěvecké soutěže „Zlatý slavíček“.
 V roce 1994 založila uměleckou agenturu ARS VIVA v Olomouci a na podzim téhož 
roku uskutečnila I. ročník Podzimního festivalu duchovní hudby Olomouc pod záštitou 
arcibiskupa olomouckého a metropolity moravského Mons. Jana Graubnera a za  
podpory města Olomouce. Na základě úspěšného průběhu festivalu, kterého se  
zúčastnili zástupci velvyslanectví ČR ve Vídni, připravila na jaře 1995 prezentaci města 
Olomouce na velvyslanectví ČR a v Českém centru ve Vídni. V roce 1996 v rámci  
festivalu se konal koncert k miléniu Rakouské republiky. V tomtéž ročníku byl na poz-
vání tehdejšího rektora Univerzity Palackého, Prof. Josefa Jařaba, uspořádán koncert pro 
účastníky 47. konference rektorů Evropy (CRE). K 200. výročí narození skladatele F. 
Schuberta byl v roce 1997 jeden z festivalových koncertů pořádán ve spolupráci s Radio 
Nieder Osterreich, živě natočen a odvysílán u nás i v Rakousku. Komplexní  
dramaturgické, finanční i organizační zabezpečení PFDH se stalo za uplynulých sedm 
let výjimečným počinem, festival se stal známým pojmem i v zahraničí a to v řadách 
umělců i publika. Informační pořady o festivalu i jeden přímý přenos z každého ročníku 
vysílala Česká televize. V kulturním kalendáriu města Olomouce mají koncerty 
Podzimního festivalu duchovní hudby nejen výrazné postavení, ale i neocenitelný 
propagační význam pro město.



P E Ř I N A  J a n
p r o f .  R N D r . ,  D r S c .

* 11. 11. 1936 Městec Králové
fyzik, tvůrce kvantové optiky, vysokoškolský učitel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

Po vyučení elektromechanikem studoval v Praze střední průmyslovou školu. V letech 
1960 až 1964 absolvoval Přírodovědeckou fakultu UP v Olomouci, obor optika. Rok 
působil na katedře teoretické fyziky a poté od roku 1965 v laboratořích optiky PřF UP. 
Vykonával všechny funkce od zodpovědného řešitele až po předsedu Rady stěžejního 
směru.
 Od roku 1968 studijně pobýval a přednášel na univerzitách ve Florencii,  
v Edinburghu, ve Wroclawi, v Jeně, Římě, New Yorku, Innsbrucku, Grazu, ve Vídni,  
v Triestu a od roku 1991 v místech, kde se konaly kongresy a mezinárodní konference 
kvantové optiky, např. Kongres ICO – 17, Taejon, J. Korea (1996).
 Od roku 1984 pracoval ve Společné laboratoři optiky UP a Fyzikálního ústavu ČSAV 
v Olomouci a téhož roku se mu dostalo mezinárodní pocty, stal se voleným členem 
Americké optické společnosti OSA. V letech 1987 až 1990 vykonával funkci  
víceprezidenta Mezinárodní komise pro optiku ICO. V roce 1990 byl jmenován  
profesorem kvantové elektroniky a optiky, stal se vedoucím Společné laboratoře a do 
roku 1994 vedoucím katedry optiky PřF UP. Rozsáhlá publikační činnost jej zapojila  
do řad časopisů v zahraničí, např. Journal of Modern Optice, Quantum and Semiclassical 
Optics. V odborné veřejnosti je znám zejména jako autor 260 vědeckých prací z oboru 
kvantové optiky a lze dokumentovat na 2000 zahraničních citací na monografie  
a vědecké práce. Dosud se podílí na řešení mnoha českých i mezinárodních grantů. Díky 
jeho pedagogické práci a zásluhám o rozvoj české a mezinárodní vědy, stala se 
Univerzita Palackého v Olomouci, světovým pojmem špičkového centra pro optiku.



M O R E S  A n t o n í n
p r o f .  M U D r ,  i n  m e m o r i a m

* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc
lékař, pediatr, vysokoškolský učitel

Cena města Olomouce v oblasti lékařství

Po promoci na Lékařské fakultě Karlovy univerzity v Praze, nastoupil jako sekundární 
lékař na dětskou kliniku v Bratislavě. Do Olomouce přišel v roce 1939 na místo primáře 
dětského oddělení Zemských ústavů, které se po obnovení univerzity přeměnilo v klini-
ku. Po vzniku Lékařské fakulty Univerzity Palackého v roce 1946 vedl jako  
přednosta dětskou kliniku a katedru dětského lékařství. Projevoval se jako silná  
osobnost, jejíž životní praxe se nikdy neodchýlila od křesťanských a humanitních ideálů, 
s nimiž vstupoval do života. Rozvíjel nejmodernější vyšetřovací a léčebné metody 
v souladu se světovým rozvojem tehdy mladého oboru, pediatrie. Byl výborným 
učitelem mladé generace. Organizoval krajské semináře, na které se sjížděli odborníci 
z Čech i Slovenska.
  Za 2. světové války podporoval rodiny s dětmi, jejichž živitelé byli tehdy 
persekvováni. Pro své zásadové postoje a přímost, byl v roce 1958, kdy probíhala na  
LF UP druhá vlna prověrek, propuštěn. Zbaven klinické a pedagogické  
činnosti, nastoupil do Kojeneckého ústavu v Olomouci. Bez zatrpklosti se pustil do boje 
s paragrafy v oblasti sociální pediatrie, za zájmy odložených a opuštěných dětí 
v ústavech různého typu. Do osvojení a pěstounské péče předal do roku 1973, kdy byl 
pensionován proti své vůli, asi 1300 dětí. Publikoval více než 170 odborných prací. Jeho 
práce přesáhla hranice regionu. Veškerý volný čas věnoval práci s dětmi a budování 
špičkového pracoviště. V roce 1988 byl oceněn zlatou medailí Komenského univerzity 
v Bratislavě. V roce 1990 byl plně rehabilitován na LF UP a dne 27. ledna 1990  
prezidentem republiky jmenován profesorem Univerzity Palackého. U příležitosti  
50. výročí obnovení univerzity dostal v roce 1996 Pamětní medaili UP.



K O VA Ř Í K  S l a v o j

* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice
malíř, scénograf, sochař, vysokoškolský učitel

Cena města Olomouce za celoživotní tvůrčí činnost v oblasti výtvarné umění

Po studiu na České reálce v Olomouci v letech 1935 až 1939 odešel na Školu umění ve 
Zlíně, odkud se v roce 1940 vrátil domů po zákazu studia na všech středních školách 
protektorátu. Pracoval pak do roku 1941 jako malíř v Českém divadle v Olomouci u šéfa 
výpravy Josefa Gabriela. Na podzim téhož roku byl totálně nasazen na práci do 
Štýrského Hradce, odkud se mu podařilo v roce 1944 utéci. Po válce byl přijat ke studiu 
do ateliéru Emila Filly na UMPRUM v Praze. Na přelomu roku 1946 až 1947 vážně 
onemocněl a musel studia přerušit. Do školy se však už nemohl vrátit z existenčních 
důvodů. Nastoupil do Stavoprojektu, kde pracoval jako konstruktér – návrhář do roku 
1957, kdy přešel do Divadla Oldřicha Stibora. Odtud odcházel do důchodu v roce 1983. 
V období let 1965 až 1978 působil na Filozofické fakultě Univerzity Palackého jako 
externí vysokoškolský učitel. Přehled o tom jak se vyvíjela tvorba olomouckého umělce, 
který začal tvořit už v patnácti letech, přinesla nejrozsáhlejší retrospektivní výstava 
Slavoje Kovaříka, instalovaná v květnu 2000 v Muzeu umění. Patří k nejtalentovanějším 
olomouckým výtvarníkům a má srdce na správném místě.



P Á N K O VÁ  V ě r a
r o z .  H o r s k á

* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc
 režisérka a metodička, zakladatelka literárně – dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

V mládí chtěla být učitelkou. Zrušení učitelských ústavů oddálilo uskutečnění jejího 
přání. Po maturitě na olomouckém gymnáziu vystudovala obor herectví na JAMU 
v Brně. Své zaujetí spojila posléze do jedné profese, které zůstala věrna celý život. Od 
školního roku 1966/67 působila v Lidové škole umění Žerotín v Olomouci, kde založila 
dramatické oddělení. Zájemce o divadlo si sama vybírala při opakovaných návštěvách 
olomouckých škol. Záhy si metodického vedení a úrovně veřejného projevu všimli  
organizátoři celostátních soutěží a dali jejím žákům možnost ukázat své umění  
na ústředních přehlídkách v Příbrami, Mělníce, Kaplicích, Prostějově a v Písku.  
V 70. letech se stala krajskou metodičkou LDO na severní Moravě. Organizovala pro 
své kolegy semináře, ale i tzv. tvůrčí dílny. V posledním období působila nejen v Domě 
dětí a mládeže, ale i jako učitelka nově vznikajícího LDO v Uničově. Za téměř 
čtyřicetileté pedagogické činnosti se v jejím rukopise projevil důraz na hereckou  
i osobnostní výchovu, na tvarovou stránku inscenací a na dětského herce. Její  
systematičnost a náročnost přinášela své plody. Nejdůležitější pracovní metodou 
učitelky a režisérky v jedné osobě, byla inscenační práce. Dokázala zaujmout své žáky 
a předat jim lásku k divadlu i k umění vůbec. Talentovaní žáci byli přijati na školy 
uměleckého směru a řadu z nich najdeme na divadelních prknech Prahy, Brna, Zlína,  
a Olomouce.

LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR 
při hudební škole Žerotín Olomouc byl založen v roce 1966 a celý jeho vývoj je spjat 
s jmény dvou významných osobností české dramatické výchovy, skvělých učitelek,  
Věry Pánkové a Milady Mašatové, které spojovala láska k divadlu, k literatuře a práce  
s dětským hercem.



M A Š A T O VÁ  M i l a d a ,  M g r .
r o z .  U l r i c h o v á

* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc
 režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

Po maturitě na Pedagogickém gymnáziu v Olomouci učila šest let prvňáčky. Zde se 
objevily první začátky „pimprlování“. Poté působila jako učitelka Základní školy 
v Horce nad Moravou a po více než deseti letech přišla do Lidové školy umění 
v Olomouci, kde v roce 1972 založila loutkářské oddělení. Krátce předtím dokončila 
dvouleté dálkové studium na AMU, obor loutkářství. Dlouholeté zkušenosti s loutk-
ovým divadlem získala již v Horce, kde pracovala se souborem, který si dovezl 
z přehlídky v Chrudimi ocenění. O rok později uspěla s novým souborem na krajském 
festivalu Loutka . Její vedení dětského loutkářského souboru mělo několik specifických 
přístupů. Upřednostňovalo hravost dítěte, rozvíjelo dětskou fantazii, vedlo děti  
k vnímavosti i vytváření symbolů a znaků. Přípravě dětského kolektivu ke hře a práci  
s loutkou předcházela pohybová výchova a dechové i hlasové cvičení. Pro úspěch 
souborů na přehlídkách v Kaplici, Martině, Šrámkově Písku, v Rakousku a jinde, byly 
výrazným dramaturgickým přínosem inscenace, např. Povídky z malého nádraží (1980), 
autorské variace na motivy pohádek Stojí hruška (1986) aj. Pozitivním přínosem  
a povzbuzením pro učitelku a režisérku v jedné osobě bylo, že talentovaní žáci byli  
přijati na konzervatoře, školy uměleckého směru, ale i na DAMU a JAMU. V průběhu 
devadesátých let dokončila Milada Mašatová studium na AMU. Zkušenosti z práce 
v LDO publikovala v odborném tisku.



VÁ L E K  D r a h o m í r
 

* 18. 11. 1925 Brno 
 sportovní trenér 

 Cena města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti sportu

Po absolvování Vojenské akademie v Hranicích a ve Vyškově, studoval jako voják 
z povolání Tyršův ústav v Praze. Působil pak do roku 1961 jako pedagog na vojenských 
gymnáziích v Brně a v Bratislavě. Ve sportovních soutěžích dosahoval se studenty 
výborné výsledky. Byl také učitelem Josefa Odložila, pozdějšího olympijského medai-
listy v běhu na 1500 m. V roce 1962 byl převelen k armádnímu družstvu basketbalu 
Dukla Mariánské Lázně a ještě téhož roku přešel s celým týmem do Olomouce. Zde 
postupně vybudoval špičkové armádní basketbalové družstvo a zajistil mu skvělé pod-
mínky pro vrcholový sport. Pod jeho vedením prošla olomouckou Duklou celá čs. elita 
basketbalu a vychoval i takové hráče, kteří tento sport proslavili, např. Kos, Pekárek, 
Dzurilla, Hradec ad. V letech 1972 a 1974 získala Dukla Olomouc tituly mistrů repub-
liky a roky 1972 a 1975 Čs. pohár. Tyto úspěchy přinesly Drahomíru Válkovi nominaci 
na post trenéra reprezentačních družstev juniorů, do 23 let a v období 1971 až 1974 a 
1978 až 1979 hlavního trenéra mužů. V roce 1982 vedl čs. reprezentaci na Olympijské 
hry do Mnichova. V této době spolupracoval i s družstvem žen Slávie Olomouc, které 
v roce 1973 poprvé postoupilo do I. ligy. Po odchodu na odpočinek v roce 1984 přestal 
působit v Dukle Olomouc, ale sportu zůstal věrný i nadále. Začal se věnovat mládeži. Po 
celou trenérskou kariéru byl aktivní i v další funkcionářské činnosti. Do roku 1999 byl 
předsedou trenérské rady České basketbalové federace. Pracoval i na okresní úrovni 
ČSTV a byl jedním ze zakladatelů a každoročních organizátorů 36 ročníků vyhlašování 
nejlepších sportovců okresu Olomouc.



P E Ř I N A  F r a n t i š e k
g e n e r á l m a j o r

* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi
legendární stíhací pilot 
Cena města Olomouce

Vystudoval letecké učiliště v Prostějově a poté působil v 2. leteckém pluku Eduarda 
Beneše v Olomouci. V roce 1937 úspěšně reprezentoval ČSR na mistrovství světa letecké 
akrobacie ve Švýcarsku. Československé družstvo zde získalo nejlepší pověst a jméno 
uznávaného leteckého akrobata Františka Peřiny plnilo první stránky nejen českých deníků 
a časopisů. Po okupaci Československa odešel v roce 1939 přes Polsko na západní frontu 
do Francie. V září téhož roku byl přijat do francouzského letectva a od prosince 1939 do 
června 1940 bojoval jako člen elitní francouzské stíhací perutě „ Les Cigognes“ /Čápi/. 
Začátkem června byl sestřelen a zraněn. Po hospitalizaci jen o vlásek unikl německému 
posunu, když v letadle a bez mapy přeletěl Středozemní moře do severní Afriky, odkud se 
dostal do Anglie. Stál u zrodu 312. čs. stíhací perutě a roku 1943 dosáhl hodnosti Squadron 
Leader RAF. Poté působil jako důstojník Inspektorátu čs. letectva v Londýně. Dva měsíce 
po skončení války v Evropě, se vrátil do vlasti. Po dlouhých šesti letech se setkal se svou 
ženou Annou, s kterou se oženil krátce před odchodem na frontu. Koncem roku 1948 byl 
propuštěn z armády a hrozil mu mnohaletý kriminál.V dubnu 1949 opustil Československo 
podruhé. Ve sportovním letadle přeletěl se svou ženou a přítelem do západního Německa 
a později zakotvil v Severní Americe. Generál František Peřina patřil za  
2. světové války k nejlepším a nejúspěšnějším stíhacím pilotům. Ve Franci a Anglii  
sestřelil 14 německých letadel a proslul útokem proti 60 Messerschmittům, na které  
zaútočil zcela sám. Za válečné výkony byl vyznamenán francouzskými řády a Řádem  
čestné legie a třemi Čs. válečnými kříži 1939. Teprve po listopadu 1989 se dostalo  
generálu Peřinovi určité satisfakce a uznání i doma. Podle jeho vzpomínek napsal 
František Fajtl knihu „Generál nebe“, která vyšla v roce 1992. Prezidentem Václavem 
Havlem mu byl udělen Řád bílého lva. V září 2000 odhaloval na vojenském letišti v Plané 
u Českých Budějovic pamětní desku k 60. výročí vzniku čs. 312 stíhací perutě ve Velké 
Británii a koncem dubna 2001 se stal patronem čáslavských letců.





Vydalo Město Olomouc ve spolupráci s galerií Caesar
v roce 2001

K vydání připravil
Odbor vnějších vztahů a informací

Úřadu města Olomouce

Foto: archiv ÚMO
Texty: Hana Ševčíková, Miroslav Petřík

Grafická úprava:
Tisk: Sprint




